calendario, contados a partir del acta de inicio, hecho que ocurrió el 15 de mayo de 2024 y

la fecha de terminación inicial el 30 de diciembre de 2024; sin embargo, por solicitud del

contratista el contrato se terminó anticipadamente el día 28 de junio de 2024.

Que  el  valor  inicial  del  contrato  fue  la  suma  de  CUARENTA  Y  SIETE  MILLONES

TRESCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y CINCO

PESOS ($47.354.355) M/CTE, pactando como honorarios mensuales  SEIS MILLONES

TRESCIENTOS TRECE MIL NOVECIENTOS CATORCE PESOS ($6.313.914) M/CTE.

Que durante la ejecución del contrato se realizó únicamente un pago al contratista por el

período comprendido entre el 15 de mayo y el  31 de  mayo de 2025, por valor de $

3.367.420.

Que la supervisión del contrato fue ejercida por el (la) Director (a) de Gestión Corporativa

[...]

parte del señor Alvarado (1 al 28 de junio de 2024) y que se tendría como efectivamente

cumplido.

Ahora bien, para determinar el valor del porcentaje anterior se tomará el saldo pendiente

de  pago  ($5.892.986)  por  el  84,07%  el  cual  corresponde  a:  CUATRO  MILLONES

NOVECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS TREINTA Y TRES PESOS

M/ CTE ($4.954.233) el cual sería el valor a reconocer por concepto de la prestación del

servicio por parte del señor Alvarado.

De la operación anterior, se tiene que el porcentaje presuntamente incumplido por parte

del señor Alvarado corresponde a 15,93% cuyo valor  es NOVECIENTOS TREINTA Y

[...]

sobre el cual recaería la sanción que se aplicaría para el presunto incumplimiento.

Frente al saldo resultante después de la anterior operación y decretado el incumplimiento,

la entidad reconocerá el pago por el porcentaje efectivamente cumplido el cual asciende a

la  suma  de  CUATRO  MILLONES  NOVECIENTOS  CINCUENTA  Y  CUATRO  MIL

DOSCIENTOS TREINTA Y TRES PESOS M/CTE ($4.954.233).

Finalmente,  y  conforme lo expuesto,  para la  tasación de la  sanción que se llegare  a

imponer, se tiene en cuenta el porcentaje presuntamente incumplido por parte del señor

Alvarado el cual asciende a 15,93%, porcentaje resultante de la operación señalada en el